
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. a) del D.lgs. 36/2023 dei servizi e delle opere 
propedeutiche alla realizzazione dell’allaccio alla rete idrica comunale della sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, in favore della società Acea - CIG: 
A039D972F9”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. a) del D.lgs. 36/2023 dei servizi e delle 
opere propedeutiche alla realizzazione dell’allaccio alla rete idrica comunale della sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, in favore della società Acea - 
CIG: A039D972F9”

PREMESSO che 

- sino ad oggi, la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
non era allacciata alla rete idrica comunale e soddisfaceva le proprie esigenze, in termini di 
approvvigionamento idrico, attingendo alla vicina Fonte Appia;
-l’acqua sorgiva della Fonte Appia è caratterizzata dalla presenza di Anidride Carbonica (CO2 ) e da 
una durezza che causa erosioni e danneggiamenti alle tubazioni che alimentano le diverse palazzine 
della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;
-in numerose occasioni si sono verificate perdite e guasti che hanno comportato la necessità di 
realizzare interventi di riparazione e/o sostituzione di diversi tratti di tubature;

DATO ATTO che 

-la rete idrica comunale garantisce la fornitura di acqua con specifiche caratteristiche organolettiche 
di potabilità;
- la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana ha avuto un 
ampliamento della propria area di pertinenza, con il recente acquisto di un’area che rende più agevole 
e ravvicinato il punto di allaccio alla rete idrica comunale; 
- la Direzione Generale ha richiesto ad ACEA un preventivo per realizzare l’allaccio alla rete idrica 
comunale;
- a seguito di ripetuti sopralluoghi, la società comunale ACEA ha trasmesso il preventivo in allegato 
(allegato n° 1);

CONSIDERATO che

- è di cruciale importanza garantire alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana un approvvigionamento di acqua potabile in grado di minimizzare i problemi 

tecnici fino ad oggi rilevati nelle tubazioni in uso;

- nell’offerta presentata da ACEA è prevista l’attivazione di una nuova utenza per uso commerciale, 

mediante la posa di un ctr dn 20, su impianto dn 50, da realizzare per 55m, che si imbraga su un 

portatore esistente dn 50 situato all’interno di un pozzetto nel terreno comunale a destra del 

distributore di carburante ubicato su via di Ciampino dn 50;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedere ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di 150.000,00 €; 

- la società ACEA è in possesso di documentate esperienze pregresse e requisiti di carattere generale 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale idonee all’esecuzione delle 

prestazioni richieste;

- viene rispettato il principio di rotazione in quanto non avendo la stazione appaltante affidato un

precedente appalto al contraente né una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, né

nella stessa categoria di opere;

CONSIDERATO che

- il preventivo di spesa, per l’allaccio alla rete idrica comunale, trasmesso dalla società Acea, con 

sede legale in Roma, Piazzale Ostiense, 2 - 00154 (RM), è pari ad € 6.191,00 oltre IVA al 10%;

DATO ATTO che

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla società Acea, 

con sede legale in Roma, Piazzale Ostiense, 2 - 00154 (RM);

VISTO    

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.L. n. 36/2023;

- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, “l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

lett. a) del D.lgs. 36/2023 dei servizi e delle opere propedeutiche alla realizzazione dell’allaccio alla 

rete idrica comunale della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana, in favore della società Acea - CIG: A039D972F9”;

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari ad € 6.191,00 oltre IVA 

al 10%, sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio 110105000030 “impianti e macchinari.”

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Informatica

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. a) del D.lgs. 36/2023 dei servizi e delle 

opere propedeutiche alla realizzazione dell’allaccio alla rete idrica comunale della sede di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, in favore della società Acea - 

CIG: A039D972F9”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto: “affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. a) del D.lgs. 

36/2023 dei servizi e delle opere propedeutiche alla realizzazione dell’allaccio alla rete idrica 

comunale della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, in 

favore della società Acea - CIG: A039D972F9”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 lett. a) del D.lgs. 36/2023 dei servizi e delle opere propedeutiche alla realizzazione dell’allaccio 

alla rete idrica comunale della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

della Toscana, in favore della società Acea - CIG: A039D972F9”, sottoscritta dal responsabile 

dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica, da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 

e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’allaccio alla rete idrica comunale della 

sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera a) del D.L. n. 36/2023 - CIG: A039D972F9, in favore della società Acea, con 

sede legale in Roma, Piazzale Ostiense, 2 - 00154 (RM);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 6.191,00 oltre IVA 

al 10%, sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari.”

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba


		2023-12-22T12:06:04+0000


		2023-12-22T15:40:44+0000


		2023-12-27T08:45:05+0000


		2023-12-29T13:45:40+0000




